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Spørgsmål nr. S 1306 fra medlem af Folketinget Morten Messerschmidt 

(DF): 

”Hvad vil ministeren gøre for at nedbringe de uholdbart lange 

sagsbehandlingstider, der desværre gør sig gældende i Nords-

jællands Politi, og som Statsadvokaten også kritiserer?”

Begrundelse:

”Ifølge artiklen »Maikens voldssag er eksempel på to problemer 

for Nordsjællands Politi« i Rudersdal Avis (Sjællandske Me-

dier) den 28. maj i år indbragte en kvinde den 29. juli 2019 en 

anmeldelse om vold og 2 uger senere en anmeldelse om trusler. 

De to anmeldelser blev behandlet som én sag, og den 13. sep-

tember 2019 traf anklagemyndigheden afgørelse om at opgive 

sagen. I november besluttede Statsadvokaten imidlertid, at 

Nordsjællands Politi alligevel skulle rejse sigtelse i sagen og kri-

tiserede i april i år den »urimelig lange« sagsbehandlingstid hos 

Nordsjællands Politi, der ifølge artiklen er den politikreds i lan-

det, der har den dårligste sagsbehandlingstid. Sagsbehandling-

stiden overskrider de mål, man har opstillet for at nedbringe den 

historisk store sagsbeholdning hos politiet. Det finder spørgeren 

dybt bekymrende og beder derfor ministeren om hurtigst muligt 

at sikre de ressourcer eller andre forhold, som er nødvendige for 

at garantere borgerne en rimelig sagsbehandlingstid.”

Svar:

Det er et stort problem, at der i dag går for lang tid fra en borger anmelder 

en forbrydelse, og til der træffes afgørelse i sagen. I politiet og anklagemyn-

digheden er der store udfordringer med stigende sagsbehandlingstider og 

store stigninger i sagsbeholdningen. Udviklingen er bekymrende og viser, 

at myndighederne i straffesagskæden gennem længere tid har været under 

et voldsomt pres. Det efterlader desværre mange borgere, som har været ud-

sat for en forbrydelse, i en urimelig venteposition. 

På den korte bane mener jeg, at der er behov for at opprioritere sager om 

personfarlig kriminalitet. Derfor bad jeg kort efter min tiltræden Rigspolitiet 

og Rigsadvokaten om at iværksætte en handlingsplan til nedbringelse af 

sagsbehandlingstiden i sager om personfarlig kriminalitet i politiet og an-

klagemyndigheden. Handlingsplanen skal sikre, at der ved udgangen af 

2020 er 20 pct. færre verserende sager om personfarlig kriminalitet på tværs 

af politiet og anklagemyndigheden sammenlignet med udgangen af 1. halvår 

2019. Samtidig skal der skæres 20 pct. af alderen på sagerne i bunken. En-

delig skal den gennemsnitlige sagsbehandlingstid fra anmeldelse til tiltale 
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være nedbragt med 20 pct. Handlingsplanen er udtryk for, at der er behov 

for at opprioritere sager om personfarlig kriminalitet, som ofte er dybt trau-

matiserende for ofret. 

Afrapporteringerne fra handlingsplanen viser, at politiet og anklagemyndig-

heden generelt er lykkedes med at knække kurven for sagsbehandlingstiden 

i sager om personfarlig kriminalitet og samtidig nedbringe sagsbeholdnin-

gen. 

Specifikt omkring Nordsjællands Politi kan jeg henvise til Rigspolitiets og 

Rigsadvokatens afrapportering for marts måned, der blev sendt den 15. maj 

2020 til Folketingets Retsudvalgs orientering (REU Alm. del. Bilag 399). 

Heraf fremgår det, at Nordsjællands Politi har nedbragt sagsbehandlingsti-

den fra anmeldelse til afgørelse af tiltalespørgsmålet fra 408 dage i 1. halvår 

af 2019 til 243 dage i 2020 i sager om personfarlig kriminalitet. Det fremgår 

dog også, at Nordsjællands Politi er en af de politikredse, som fortsat har 

den længste sagsbehandlingstid.

Selv om der er sket et knæk i kurven for sagsbehandlingstiden i sager om 

personfarlig kriminalitet, er sagsbehandlingstiden i straffesager for lang. Og 

der vil være behov for yderligere tiltag både i politiet og i anklagemyndig-

heden.

Med aftalen om finansloven for 2020 blev der taget et første skridt til en 

styrkelse af anklagemyndigheden ved at afsætte 50 mio. kr., svarende til en 

forøgelse på i størrelsesordenen 60 anklagerårsværk. Styrkelsen skal bl.a. 

bidrage til at nedbringe sagsbehandlingstiden i straffesager i anklagemyn-

digheden.

Spørgsmålet om en nedbringelse af sagsbehandlingstiderne vil også stå højt 

på regeringens dagsorden i forhandlingerne om en ny flerårsaftale for poli-

tiet og anklagemyndigheden for 2021-2024. Her ser jeg frem til at drøfte 

konkrete nye tiltag med Folketingets partier.
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